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ABSTRAKT

Hlavní téma této bakalářské práce se zaobírá vlivem cukernatosti suroviny na sen-

zorickou jakost bílých odrůdových vín z vinařské oblasti Morava, ročníku 2010, a to u od-

růd Chardonnay z vinařské podoblasti Slovácka, vinařské obce Vracov a trati Klínky a

Ryzlinku vlašského, podoblast Mikulovská, obce Perná a trati Železná. K analýze byly po-

užity vzorky vín vyrobených v Zámeckém vinařství Bzenec a to z hroznů zpracovaných

identickou technologií. V teoretické části je práce zaměřena na stručný popis chemického

složení hroznů révy vinné a specifikaci látek ovlivňujících senzorické hodnocení vín spolu

se stručnou charakterizací nemocí a vad vín. V praktické části se práce zabývá výše zmiňo-

vaným vlivem cukernatosti suroviny na senzorickou jakost bílých odrůdových vín.

Klíčová slova: chemické složení hroznů, cukernatost moštů, vady, nedostatky a nemoci

vína, senzorické hodnocení vína, Chardonnay, Ryzlink vlašský

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to study the influence of the saccharinity of

the raw material on sensory quality of white varietal wines from Moravia wine region, vin-

tage 2010, particularly for Chardonnay type from wine subregion Slovácko, wine villages

Vracov and lane Klínky and for Welsch Riesling, wine subregion Mikulovská, villages

Perná and lane Železná. Wine samples manufactured in Zámecké vinařství Bzenec were

used for the analysis, specifically the samples from grapes processed by identical technol-

ogy. The theoretical part of the thesis is focused on brief description of the chemical com-

position of wine grapes and the specification of compounds influencing sensory evaluation

including the concise characterisation of diseases and defects. The practical part of the

work deals with already mentioned influence of the saccharinity of the raw material on

sensory quality of white varietal wines.

Keywords: chemical composition of grapes, musts saccharinity, wine defects, imperfec-

tions and diseases, sensory evaluation of wine, Chardonnay, Welsch Riesling
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ÚVOD

Víno je z chemického hlediska komplikovaný, mnohosložkový vodně-alkoholický

roztok chemických látek, pocházejících ze svého jedinečného rostlinného zdroje, u vín ré-

vových z určité odrůdy révy vinné - Vitis vinifera.

Francouzské přísloví říká, že odrůda je matkou vína, půda a poloha jsou otcem

a ročník je jeho osudem. Již Římané nejen víno bohatě užívali, ale také o něm vnímavě

přemýšleli. Básník Horatius navrhl magickou formuli k hodnocení vína: „color – odor –

sapor“, což znamená „barva – vůně – chuť“, a tím zachytili tři kvality smyslů, podle nichž

se dodnes zkouší a posuzuje víno [25].

Úkolem senzorického hodnocení vín je nejen objevení jeho mnoha příjemných

vlastností. Slouží hlavně k tomu, aby se spotřebitelé nesetkali při nákupu s nekvalitními

víny. Úkolem každého vinaře a sommeliéra je neustále konfrontovat své výsledky a závěry

smyslových hodnocení směrem k objektivitě, tak aby běžný spotřebitel mohl posoudit, vy-

brat a nakoupit tak, aby jeho investice do vína předčila, nebo se minimálně vyrovnala oče-

kávání příjemného gurmánského zážitku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ HROZNŮ, MOŠTŮ A VÍNA

Chemické složení hroznů a moštů má rozhodující vliv na kvalitu vyráběného vína

a je ovlivněno nejen odrůdou a charakteristickým půdním podložím, ale i klimatickými

podmínkami daného ročníku a jejich zralostí. Voda, sacharidy a organické kyseliny jsou

nejdůležitější chemickou složkou bobulí hroznů a následně získaného moštu [4].

V konečném výsledku je révové víno kapalina, která je složena z těkavých a netěkavých

látek. K těkavým látkám patří voda, alkoholy, těkavé kyseliny a buketní látky. Celkový

extrakt vína patří k netěkavým látkám, mezi něž patří cukry a ostatní necukerné složky (ne-

cukerný extrakt), které jsou dále tvořeny spalitelným a nespalitelným podílem. Spalitelný

podíl necukrů tvoří kyseliny, třísloviny, bílkoviny, pektiny, tuky, enzymy, vitaminy a ba-

revné látky. Nespalitelný podíl (popel) tvoří minerální látky. Hustota vína je ovlivněna řa-

dou látek. Cukry a kyseliny hustotu vína zvyšují, obsah alkoholu hustotu snižuje. Hodnota

pH vín je v rozmezí 2,4 - 4,0 [4].

Tab. 1: Chemické složení moštu

Složka Množství g.l-1

Voda 780,0 - 850,0

Sacharidy 120,0 - 250,0

Organické kyseliny 6,0 - 15,0

Minerální látky 2,5 - 5,0

Dusíkaté látky 0,2 - 1,4

1.1 Voda

Mošt obsahuje průměrně 780-850 g.l-1 vody, která je rozpouštědlem pro většinu

ostatních látek. Při přezrávání se obsah vody může snižovat v důsledku: výparu, působením

ušlechtilé plísně Botritis cinerea a mrazu [4].

1.2 Sacharidy jako složky sladké chuti

Obsah sacharidů se v moštu průměrně pohybuje od 120-250 g.l-1, kdy přítomný

cukr je tvořen převážně glukózou a fruktózou ve stejném množství [4]. Glukóza a fruktóza

se během kvašení přeměňují rozdílnou rychlostí. Poměr mezi glukózou a fruktózou 1:1 se
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mění ve prospěch fruktózy. Pokud je kvasný proces zastaven lze zjistit převahu fruktózy

prostřednictvím optické otáčivosti. Přídavkem moštu se opět začíná blížit poměr 1:1. Fruk-

tóza působí sladším dojmem, proto existují i senzorické rozdíly ve víně [7].

V moštu jsou také v menším množství obsaženy pětiuhlíkaté monosacharidy pen-

tózy - arabinóza, xylóza, které jsou nezkvasitelné a jejich obsah ovlivňuje hodnoty při ana-

lytickém stanovování cukru.

Polysacharidy (škrob z třapin) jsou jako podstatná část koloidních sloučenin ve víně

nežádoucí, mohou způsobovat potíže při filtraci [7]. Dále jsou to také polyalkoholy (polyo-

ly) obsažené v bobulích - sorbitol nebo vzniklé činností kvasinek či bakterií - arabitol, ma-

nitol. Jsou mezi nimi i jiné alkoholy, důležité z organoleptického hlediska, neboť vytvářejí

spolu s aminokyselinami aromatické estery. Nejvýznamnějším je ethanol a glycerol, které

zvyšují sladkost i vláčnost chuti a vyrovnanost složek [4].

1.3 Organické kyseliny - složky kyselé a slané chuti

Obsah organických kyselin se v moštu pohybuje od 6-15 g.l-1. V moštu převládá

kyselina vinná a dále jsou přítomny kyselina jablečná, kyselina citrónová a v nepatrných

množstvích kyselina askorbová, glukonová, jantarová, šťavelová, fumarová a další. Přitom

se nesmí zapomenout, že různé jiné kyseliny a substance ztěžují jejich stanovení v moštu.

Obsah kyseliny vinné a jablečné může být proto ve skutečnosti o 1 až 2,5 ‰ vyšší než udá-

vá výsledek stanovení titrovatelných kyselin [7].

Kyselina vinná je přítomná i ve formě hydrogenvinanu draselného - vinného kame-

ne, který je ve vodě málo rozpustný a ještě méně v ethanolu. Vinný kámen se vylučuje i při

kvašení, kdy vznikající ethanol jeho rozpustnost dále snižuje a usazuje se v kvasných ná-

dobách [4]. Velmi vysoký obsah kyseliny vinné (přes 12 g.l-1) může být snížen odkyselo-

váním, při kterém kyselina vinná vypadne pomocí uhličitanu vápenatého. Tím zůstane ve

víně více draslíku, který je jejím reakčním partnerem. To přináší na jednu stranu zakulacení

a plnost vína, na druhou stranu větší nebezpečí pro biologické odbourávání kyselin [7].

Oproti kyselině vinné je jablečná kyselina lehce zpracovávána mikroorganismy.

Kvasinky přeměňují během kvašení kyselinu jablečnou, přičemž vzniká alkohol, nikoli

kyselina mléčná jako při biologickém odbourávání kyselin. Vyšší množství kyseliny mléč-

né vzniká ve víně jen při bakteriální přeměně kyseliny jablečné na mléčnou. Kvasinky tak-
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též vytváří za nepřístupu vzduchu 0,3 až 0,6 g.l-1 kyseliny octové. Primárně však vzniká


[…]


zorické změny při fermentaci a zrání v nerezovém tanku a postupné rozvinutí vůně, chuti a

výsledného celkového dojmu z již hotové vína.

U sledovaného Chardonnay byla po 10 dnech fermentace objevena ve vůni počínající

sirka, kterou se podařilo odhalit na základě pravidelných senzorických hodnocení a díky

včasnému zákroku technologa odstranit bez nežádoucích ireverzibilních změn. U Ryzlinku

vlašského nebyly během fermentace objeveny nežádoucí senzorické změny následně způ-

sobující vady vína.

Pomocí řízené fermentace si technolog na základě výše uvedených pravidelných hod-

nocení, v širším slova smyslu, sám určuje konečnou podobu vína. Je schopen fermentaci

ukončit při požadovaném obsahu zbytkového cukru a tím subjektivně ovlivnit pocit vní-

mání sladké chuti konzumentem. To také dokazují konečné hodnoty zbytkového cukru a

alkoholu u Chardonnay (cukr 14,5 g.l-1, alkohol 12,8 % obj.) i Ryzlinku vlašského (cukr

2,4 g.l-1, alkohol 11,9 % obj.).

Průběh řízené fermentace, při které byla teplota stabilně udržovaná v rozmezí od 17 do

18 ºC, přehledně znázorňuje exponenciální křivka závislosti obsahu cukru vs.obsahu alko-

holu v časovém horizontu fermentace (viz. níže uvedené grafy).

Víno s vyšší počáteční cukernatostí moštu, v našem případě Chardonnay, vykazuje

senzoricky pocit větší plnosti, extraktivnosti, jadrnosti a šťavnatosti. Oproti tomu víno

s nižší počáteční cukernatostí moštu, v našem případě Ryzlink vlašský vykazuje známky

svěžího, jemného, distingovaného vína.

Konečné senzorické hodnocení sledovaných vzorků vín je následující:

• Chardonnay disponuje příjemnou citrónově žlutou barvou s vysokou viskozitou.

Již první indicie napovídají o výrazných kvalitách tohoto vína. Výrazná a příjemně

hladká vůně lískových oříšků přechází do ovocných tónů manga. Jemné máselné

tóny doprovází celkový požitek z vůně. Krásný, široký vjem v ústech je posílen tó-

ny tropického ovoce a nasládlých citrusů s úžasnou štavnatou chutí. Vyšší zbytkový

cukr víno zakulacuje, dochuť je velmi dlouhá a příjemná.
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• Ryzlink vlašský disponuje typickým projevem ovocité vůně. Aroma čerstvého po-

meranče a limetky přecházející do sušeného sena. Celý komplex vůní je doplněn

jemnou minerální stopou, jenž dává této vůni pikantní charakter. Hebká a kulatá

chuť s ovocně minerálními tóny poskytují vínu, spolu s jemnou kyselinkou, křeh-

kou jemnost, která doznívá v příjemné grepfruitové dochuti, s tóny vlašského oře-

chu.

Graf 2: Závislost obsahu cukru a alkoholu v časovém horizontu
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Graf 3: Závislost obsahu cukru a alkoholu v časovém horizontu

fermentace u RV
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ZÁVĚR

Cílem bylo vytvořit přehlednou práci pojednávající o jednom ze základních aspektů

ovlivňujících kvalitu bílých jakostních odrůdových a přívlastkových vín a to vliv

u cukernatosti suroviny na senzorické změny během fermentace a zrání vína. Víno je neu-

stále a průběžně se měnící přírodní produkt, který má své jedinečné vlastnosti pocházející

z několika zdrojů. Mezi nejdůležitější patří jeho původ – Terroir (odrůda, klon, půdní, kli-

matické a terénní podmínky, lidské vlivy), enologický základ (způsob a kvalita pěstování,

výběr a kvalita hroznů, zvolená technologie výroby), proces školení a zrání vína (řada

technologických kroků sloužících pro zvýšení kvality hotového produktu).

Kvalita hroznů závisí na mnoha faktorech, přičemž jedním z nejcitlivějších je ob-

dobí dozrávání bobulí a s tím související hodnoty cukernatosti hroznů při sklizni a ve fi-

nální fázi samotná cukernatost moštů. Zdravý a vyzrálý hrozen a správný termín sklizně

předznamenávají výslednou jakost vín, v konceptu jakostního zatřízení vína. Správný tech-

nologický postup poté předznamenává výslednou kvalitu vína. Mezi jeden

z nejdůležitějších parametrů sledování kvality vína během fermentace a zrání patří pravi-

delné senzorické hodnocení, jehož výsledky nám včas ukáží na možné nedostatky a umožní

tak technologovi správná rozhodnutí pro další enologický postup.

U obou zkoumaných vzorků došlo řízeným kvašením k předpokládaným pochodům

a výsledkům, které byly dány již výše zmíněnými faktory. Proto je namístě se zamyslet nad

možností, že konečná kvalita u těchto vín je dána především jejich „terroir“ a typickým

odrůdovým charakterem nikoli pouhou cukernatostí samotné suroviny.

Podstatou terroir je celková zemědělská způsobilost konkrétního území k pěstování

révy vinné. Ve zkratce lze tedy říci, že každá poloha a víno z ní je jedinečné

a neopakovatelné, rozlišené pouze jednotlivými ročníky.

Závěrem lze tedy konstatovat, že by bylo zapotřebí důkladněji prozkoumat spojitost

terroir s kvalitou hroznů.
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l litr

ml mililitr

AL aromatické látky

mg miligram

g gram

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

CHA Chardonnay

RV Ryzlink vlašský

‰ promile

% obj. procento objemové

°C stupně Celsia

°NM stupně normalizovaného moštoměru

°ČNM stupně československého normalizovaného moštoměru

°Kl stupně Klosterneuburského moštoměru

°BX stupně Brixe

Sb. sbírky

kys. kyselina
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