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Název bakalářské práce:

Vliv cukernatosti suroviny na senzorickou jakost bílých odrůdových vín

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část bakalářské práce splnila cíle zadání a ostatní požadavky na ni kladené.

V kapitole 1 (Chemické složení) se vyskytuje několik nesrovnalostí, zejména v jednotkách a

v použití nevhodných formulací a pojmů v chemické terminologii.

Velmi přehledně je zpracováno senzorické hodnocení vín (kapitola 3), které je důležité pro

celkové hodnocení kvality a jakosti vín, a také nedostatky, nemoci a vady vína (kapitola 4),

které se mohou vyskytnout již v době zrání hroznů, v průběhu kvašení či zrání vína.

Vyhodnocení výsledků v praktické části bakalářské práce je velmi dobře zpracováno ve

formě tabulek a grafů. Mohlo být sledováno více odrůd vín, ale k časové náročnosti lze i toto

považovat za splnění zadaného cíle bakalářské práce.

Pro prokázání vlivu cukernatosti na senzorickou jakost vín doporučuji pokračovat ve

sledování dalších odrůd vín, popř. sledovat i obsah kyselin.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jaké jsou vinařské oblasti a podoblasti pěstování révy vinné v ČR?

2) Popište průběh alkoholového kvašení?

3) Vysvětlete rozdíl mezi °NM a °ČNM, ve kterých se měří cukernatost?

4) Co je příčinou tzv. octovatění vína?

5) Ke kterým pokrmům (z hlediska gastronomie) by byly vhodné sledované odrůdy vín?

V Bzenci dne 06.06.2011
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